
Nº 189, terça-feira, 30 de setembro de 20084 2ISSN 1677-7050

GABINETE DO MINISTRO
<!ID1407539-0>

PORTARIA No- 701, DE 29 DE SETEMBRO DE 2008

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 2º inciso
III do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 01206.000443/08, resolve:

Declarar, a partir de 15 de setembro de 2008, de acordo com
o inciso VIII, do artigo 33 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de
1990, a vacância do cargo de Analista em Ciência e Tecnologia,
Classe Pleno 1, Padrão III, ocupado pela servidora MARIA LUIZA
COSTA MARTINS, Matrícula SIAPE no 1431909, do Centro Bra-
sileiro de Pesquisas Físicas - CBPF deste Ministério, por ter tomado
posse em outro cargo inacumulável.

SERGIO MACHADO REZENDE
<!ID1407954-0>

DESPACHO DO MINISTRO
Em 29 de setembro de 2008

Afastamentos do país autorizados na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

ADIMIR DOS SANTOS, Pesquisador Titular III da CNEN,
para participar da reunião anual do IRPhE (Comitê Internacional de
Problemas Padrões na área de Física de Reatores), em Paris, França,
no período de 18.10.2008 a 26.10.2008, com ônus limitado, art. 1º,
inciso V.

ANA MARIA AMBRÓSIO, Tecnologista Senior III do IN-
PE, para participar de reuniões entre parceiros do projeto REVVIS
(Reunião de Especialistas em Verificação e Validação de Software),
visando direcionar linhas para projetos e cooperações em assuntos de
simuladores de satélite e outras ferramentas para verificação e va-
lidação de sistemas espaciais, em Noordwidk, Holanda e Coimbra,
Portugal, no período de 05.10.2008 a 15.10.2008, com ônus limitado,
art. 1º, inciso V.

BERNARDO MARANHAO DANTAS, Tecnologista H III
da CNEN, para a convite da AIEA atuar com perito no Projeto
Regional RLA/9/056, em Caracas, Venezuela, no período de
05.10.2008 a 11.10.2008, com ônus limitado, art. 1º, inciso V.

CARLOS AFONSO NOBRE, Pesquisador Titular do INPE,
para apresentar trabalho em reunião científica e contribuir para a
elaboração da Declaração Barcelona 2008: Desafios e Caminhos para
a Sustentabilidade da Terra, bem como participar de Workshop, em
Barcelona, Espanha e Redmond, EUA, no período de 30.09.2008 a
08.10.2008, com ônus limitado, art. 1º, inciso V.

EDUARDO FIGUEIRA DA SILVA, Tecnologista da CNEN,
para representar o Brasil na Reunião de Organização (Organizational
Meeting) da Convenção Conjunta sobre Segurança na Gerência de
Combustível Nuclear Usado e sobre a Segurança na Gerência de
Rejeitos Radioativos, em Viena, Áustria, no período de 11.10.2008 a
16.10.2008, com ônus para a CNEN, art. 1º, inciso V.

HOMERO MAURICIO SCHNEIDER, Tecnologista do CTI,
para realizar curso sobre ferramentas para a sistematização do pro-
cesso de invenção, visando aumentar a produtividade de grupo de
pesquisa na obtenção de patentes, em Eindhoven, Holanda, no pe-
ríodo de 04.10.2008 a 10.10.2008, com ônus para o CTI, art. 1º,
inciso V.

JAVIER EDGARDO MAGNIN, Pesquisador Associado III
do CBPF, para participar da XIII Escola Mexicana de Partículas e
Campos fazendo apresentação de revisão do status do Modelo Padrão
e as perspectivas de medidas de alta precisão dos parâmetros do
modelo pelo experimento LHCb do CERN, em San Carlos, Sonora,
México, no período de 04.10.2008 a 12.10.2008, com ônus limitado,
art. 1º, inciso V.

JORGE ROBERTO LOPES DOS SANTOS, Tecnologista
Seniior H-II do INT, para realização de doutorado na Instituição
Royal College of Art & Design cujo projeto é o impacto das novas
tecnologias de modelagem tridimensional física no processo de design
de produtos - uma metodologia de uso, em Londres, Inglaterra, no
período de 30.09.2008 a 20.09.2009, com ônus para o CNPq, art. 1º,
inciso V.

JOSE ANTONIO MARENGO ORSINI, Pesquisador Titular
do INPE, para participar da Reunião do Grupo de Trabalho de Peritos
em Mudanças Climáticas e Desenvolvimento Sustentável - o papel do
sindicadores, em Nova Iorque, EUA, no período de 13.10.2008 a
18.10.2008, com ônus limitado, art. 1º, inciso V.

JOSE OSWALDO DE SIQUEIRA, Diretor de programas
Temáticos e Setoriais - DPT/CNPq, para participar da XIX Reunião
de Administradores de Programas Antárticos Latino Americanos -
RAPAL, em Buenos Aires, Argentina, no período de 30.09.2008 a
03.10.2008, com ônus para o CNPq, art. 1º, inciso V.

NEWTON PAULO DE SOUZA FALCAO, Pesquisador Ti-
tular III do INPA, para participar da Reunião Anual da Sociedade
Americana de Ciência do Solo, bem como visita técnica e apre-
sentação de seminário sobre as atividades de pesquisas no Depar-
tamento de Geografia da Universidade do Michigan; visita técnica a
Estação Experimental de Agronomia da Universidade da Flórida para
discutir os primeiros dados do experimento recriando a terra preta
com aplicação de resíduo de carvão vegetal e pó de serragem que
encontra-se em andamento na estação experimental de fruticultura
tropical; fazer revisão e fechar artigo sobre biochar, organizar apre-
sentação de trabalhos na reunião da Sociedade Americana de Ciência
do Solo em Houston e também organizar os dados de um artigo que
será enviado as revistas Nature ou Science, em Talahassee, Flórida;
Houston, Texas e East Laning. Michigan, EUA, no período de
01.10.2008 a 20.10.2008, com ônus limitado, art. 1º, inciso V.

Ministério da Ciência e Tecnologia.
ULISSES CORTES OLIVEIRA, Coordenador de Veículos

Lançadores da Diretoria de Transporte Especial e Licenciamento da
AEB, para compor a delegação brasileira na Reunião Plenária do
Regime de Controle de Tecnologia Missilística (Missile Technology
Control Regime ou MTCR), bem como participar de reunião de
especialista técnicos (Technical Experts Meeting - TEM), em Can-
berra, Austrália, no período de 27.10.2008 a 08.11.2008, com ônus
para a AEB, art. 1º, inciso V.

YASKO KODAMA, Tecnologista J-III da CNEN, para rea-
lizar treinamento técnica a Agência de Energia Atômica do Japão
(Japan Atomic Energy Agency) e no Instituto Nacional de Ciência e
Tecnologia Avançada Industrial (National Institute of Advanced In-
dustrial Science & Tecnology), em Tsukuba e Takasaki, Japão, no
período de 04.10.2008 a 06.12.2008, com ônus limitado, art. 1º,
inciso V.

SERGIO MACHADO REZENDE

RETIFICAÇÃO

No Diário Oficial da União nº 180 de 17.09.2008, Seção 2,
pag. 3, referente afastamento do país do servidor ALEXANDRE
HUMBERTO ANDREI, do ON, alterar período para 20.09.2008 a
26.10.2008, mantendo-se as demais condições.

GABINETE DO MINISTRO
<!ID1409025-0>

DESPACHO DO MINISTRO
Em 29 de setembro de 2008

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, com a nova redação dada pelo Decreto nº 3.025,
de 12 de abril de 1999, AUTORIZA o Afastamento do País da
seguinte servidora:

NOME: MARTA PATRICIA CORSI DE FILIPPI CAR-
GO/FUNÇÃO: Coordenadora da Cinemateca Brasileira, código DAS
101.3. ENTIDADE: Ministério da Cultura. PAÍS DE DESTINO: Mé-
xico. FINALIDADE DO AFASTAMENTO: Representar a Cinema-
teca Brasileira, no I Congresso da Cultura Iberoamericana - "Ci-
nemateca e Audiovisual na Iberoamérica". PERÍODO DO AFAS-
TAMENTO: de 30 de setembro a 06 de outubro de 2008, incluindo
trânsito. TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus limitado/MinC, haja
vista que a organização do evento custeará todas as despesas re-
ferentes a este Afastameto. ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: In-
ciso II do art. 1º do Decreto nº 91.800/85 e incisos IV e V do art. 1º
do Decreto nº 1.387/95, com nova redação dada pelo Decreto nº
2.349/97 (Processo nº 01400.006838/2008-22).

JOÃO LUIZ SILVA FERREIRA

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
<!ID1408092-0>

PORTARIA No- 244, DE 26 DE SETEMBRO DE 2008

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DO CINEMA - ANCINE, no uso de suas atribuições que lhe confere
inciso IV, do artigo 13, do ANEXO I, do Decreto 4.121, de 07 de
fevereiro de 2002, tendo em vista o disposto no IV do art.3º da Lei nº
10520, de 17 de julho de 2002, e o inciso II, do artigo 7º, do Anexo
I do Decreto nº 3555, de 08 de agosto de 2000, resolve:

Art. 1º Designar os servidores ZÉLIA MARIA BARRETO,
Coordenadora, matrícula SIAPE nº 0161717, como Pregoeira, MAR-
COS MENDONÇA DA SILVA, Analista Técnico V, matrícula SIAPE
nº 1281090, como Pregoeiro e/ou membro da Equipe de Apoio,
GUILHERME ÁLVARO DEPPE DA COSTA, Coordenador Técnico,
matrícula SIAPE nº 1313553, como Pregoeiro e/ou membro da Equi-
pe de Apoio, MARÍLIA MOREIRA, Analista Administrativo, ma-
trícula SIAPE nº 1.559.214, como Pregoeira e/ou membro da Equipe
de Apoio, e WALTER GOMES, Assistente Administrativo, matrícula
no SIAPE n.º 1420197, como membro da Equipe de Apoio, en-
carregados de processar e julgar licitações na modalidade Pregão,
destinadas à aquisição de bens e serviços comuns, em conformidade
com a legislação pertinente.

Art. 2º O mandato dos Pregoeiros e dos membros da Equipe
de Apoio será de 1 (um) ano, podendo ser reconduzidos para o
período seguinte, nos termos do art.10 do Decreto nº 5450/2005.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário, em especial a
Portaria 45, de 29 de janeiro de 2008.

MANOEL RANGEL
<!ID1407855-0>

PORTARIA No- 246, DE 29 DE SETEMBRO DE 2008

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DO CINEMA, no uso da atribuição que lhe confere o inciso III do
art. 13 do Anexo I do Decreto nº 4.121, de 07 de fevereiro de 2002
e o disposto no inciso III, do artigo 14 do Regimento Interno da
ANCINE, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 1.171, de 22 de
junho de 1994, alterado pelo Decreto nº 6.029, de 1º de fevereiro de
2007, e considerando a Decisão de Diretoria Colegiada nº 272/2008,
resolve:

Ministério da Cultura
.

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para com-
porem a Comissão de Análise de Documentação do Edital de Co-
Produção Brasil-Portugal 2008:

1- Titular: Vanessa Teixeira de Oliveira, matrícula SIAPE nº
1522650,

2- Titular: Sérgio Lourenço Bezerra Ferreira Reis, matrícula
SIAPE nº 1550107,

3- Titular: Marcos Felipe Teixeira Delfino, matrícula SIAPE
nº 1550093,

4- Suplente: Nathalia Meira de Carvalho, matrícula SIAPE nº
1550097.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 23 de se-
tembro de 2008.

MANOEL RANGEL

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
<!ID1408200-0>

PORTARIA No- 199, DE 26 DE SETEMBRO DE 2008

O Presidente da FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES -
FUNARTE, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do
artigo 14 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 5.037, de 07.4.2004,
DOU, de 08.4.2004, resolve:

Conceder Pensão Civil de natureza vitalícia à Senhora Te-
rezinha de Jesus Gonçalves Simões, na qualidade de esposa do ex-
servidor aposentado Nelson Simões, matrícula SIAPE nº 222540,
ocupante do cargo de Técnico Operacional, nível intermediário, Clas-
se S, Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Órgão, falecido em
14/8/2008, com fundamento nos artigos 215, 216 parágrafo primeiro,
e 217, inciso I, alínea "a", todos da Lei nº 8.112/90, com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41/03 e Lei 10.887/04. (processo
nº 01530.001143/2008-79).

CELSO FRATESCHI

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

<!ID1407395-0>

PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2008

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN, no uso da atribuição
que lhe confere o Artigo 13, do Decreto nº 5.040, de 07 de abril de
2004 e Portaria nº 301, de 09 de julho de 2004, resolve:

No- 185 - I - Conceder pensão vitalícia a Maria das Mercês Santiago
Baltazar, com fundamento nos arts.216 § 1º, 217 item I alínea "a" e
218(caput) da Lei nº 8.112/90, combinado com o Art. 1° da Emenda
Constitucional n° 41/2003, viúva do ex-servidor Carlos Alberto Bal-
tazar, matrícula 222783, ocupante do cargo de Técnico III, Classe
"S", Padrão III, a partir de 18/08/2008 (Proc. 01472.000103/2008-
41).
<!ID1407394-0>

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN, no uso da atribuição
que lhe confere o Artigo 13, do Decreto nº 5.040, de 07 de abril de
2004 e Portaria nº 301, de 09 de julho de 2004, resolve:

No- 186 - I - Conceder pensão vitalícia a Ana Aline Lopes Soares,
com fundamento nos arts.216 § 1º, 217 item I alínea "a" e 218(caput)
da Lei nº 8.112/90, combinado com o Art. 1° da Emenda Cons-
titucional n° 41/2003, viúva do ex-servidor Paulo Afonso Lima Soa-
res, matrícula 224049, ocupante do cargo de Assistente Técnico Ad-
ministrativo III, Classe "S", Padrão III, a partir de 25/07/2008. (Proc.
0 1 4 5 0 . 0 11 2 1 3 / 2 0 0 8 - 9 7 )

MARIA EMÍLIA NASCIMENTO SANTOS

GABINETE DO MINISTRO
<!ID1409062-0>

PORTARIAS /DPDN/DPE/SPEAI/MD,
DE 26 DE SETEMBRO DE 2008

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso de suas
atribuições legais e conforme o disposto no Parágrafo único do art. 1°
do Decreto n° 2.790, de 29 de setembro de 1998, resolve:

No- 1.353 - Designar o Coronel-Aviador R1 OSCAR MACHADO
JUNIOR para participar da Reunião do Grupo de Trabalho sobre
Cooperação entre a Organização dos Estados Americanos (OEA) e a
Conferência de Ministros da Defesa das Américas (CMDA), a ser
realizada em Washington-DC, Estados Unidos da América, de 27 de
setembro a 1º de outubro de 2008, incluindo o trânsito, com ônus para
o Ministério da Defesa.

A presente missão é considerada eventual e de natureza mi-
litar, estando enquadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do
inciso II do artigo 3° e no art. 11 da Lei n° 5.809, de 10 de outubro
de 1972, e no caput do art. 23 do Decreto n° 71.733, de 18 de janeiro
de 1973.

<!ID1409063-0>

Ministério da Defesa
.




